Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 4 января 2024 г. N 8/40941

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
23 ноября 2023 г. № 178

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ АПТЕЧЕК

	(в ред. постановления Министерства здравоохранения от 12.06.2024 N 99)

На основании абзаца четырнадцатого части третьей статьи 8 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. N 2435-XII "О здравоохранении", подпункта 8.22 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. N 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить:
1.1. перечень аптечек первой помощи и экстренной медицинской помощи согласно приложению 1;
1.2. перечень вложений, входящих в аптечку первой помощи универсальную, согласно приложению 2;
1.3. перечень вложений, входящих в аптечку первой помощи для оснащения транспортных средств (автомобильную), согласно приложению 3;
1.4. перечень вложений, входящих в аптечку первой помощи для оснащения воздушных судов гражданской авиации (бортовую), согласно приложению 4;
1.5. перечень вложений, входящих в аптечку первой помощи при отравлении дезинфицирующими средствами, согласно приложению 5;
1.6. перечень вложений, входящих в аптечку экстренной медицинской помощи для оснащения воздушных судов гражданской авиации (бортовую), согласно приложению 6.
2. Определить, что:
2.1. аптечки первой помощи комплектуются их производителями либо комплектуются и (или) пополняются юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими медицинскую или фармацевтическую деятельность в порядке, установленном законодательством, и гражданами самостоятельно по перечням вложений согласно приложениям 2, 3 и 5;
2.2. аптечка первой помощи и экстренной медицинской помощи для оснащения воздушных судов гражданской авиации (бортовая) комплектуется и (или) пополняется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими медицинскую или фармацевтическую деятельность в порядке, установленном законодательством, по перечням вложений согласно приложениям 4 и 6. Комплектация и (или) пополнение аптечки медицинской помощи для оснащения воздушных судов гражданской авиации (бортовой) производятся медицинскими или фармацевтическими работниками;

2.3. до 31 декабря 2024 г. при производстве и реализации аптечек допускается их укомплектование в соответствии с постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 4 декабря 2014 г. N 80 "Об установлении перечней аптечек первой помощи, аптечек скорой медицинской помощи, вложений, входящих в эти аптечки, и определении порядка их комплектации";
2.4. до окончания срока годности может осуществляться использование аптечек, укомплектованных в соответствии с постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 4 декабря 2014 г. N 80.
3. Признать утратившими силу:
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь                                       от 4 декабря 2014 г. N 80;
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 декабря 2015 г. N 135 "О внесении изменений в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 4 декабря 2014 г. N 80";
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 17 февраля 2016 г. N 31 "О внесении изменения в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 4 декабря 2014 г. N 80".
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Министр
	Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство транспорта
и коммуникаций Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Приложение 1
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
23.11.2023 № 178

[bookmark: P73]ПЕРЕЧЕНЬ
АПТЕЧЕК ПЕРВОЙ ПОМОЩИ И ЭКСТРЕННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

1. Аптечки первой помощи:
1.1. универсальная;
1.2. для оснащения транспортных средств (автомобильная);
1.3. для оснащения воздушных судов гражданской авиации (бортовая);
1.4. при отравлении дезинфицирующими средствами.
2. Аптечка экстренной медицинской помощи для оснащения воздушных судов гражданской авиации (бортовая).

Приложение 2
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
23.11.2023 № 178

[bookmark: P93]ПЕРЕЧЕНЬ
ВЛОЖЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В АПТЕЧКУ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ УНИВЕРСАЛЬНУЮ

	(в ред. постановления Минздрава от 12.06.2024 N 99)

	N
п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество из расчета на 2 - 10 человек

	1
	Бинт медицинский стерильный размер 5 м x 10 см
	штука
	1

	2
	Бинт медицинский стерильный размер 7 м x 14 см
	штука
	1

	3
	Глицерил тринитрат таблетки подъязычные 0,5 мг или спрей подъязычный дозированный 0,4 мг/доза в баллонах 10 г
	таблетка/штука
	20/1

	4
	Дротаверин таблетки 40 мг
	таблетка
	10

	5
	Жгут кровоостанавливающий типа Эсмарха
	штука
	1

	6
	Каптоприл таблетки 25 мг
	таблетка
	20

	7
	Кеторолак таблетки, покрытые пленочной оболочкой, 10 мг
	таблетка
	10

	8
	Лейкопластырь бактерицидный размер не менее 4 см x 10 см
	штука
	10

	9
	Лоратадин таблетки 10 мг или Дезлоратадин таблетки 5 мг, покрытые оболочкой
	таблетка
	10

	10
	Маска медицинская нестерильная одноразовая
	штука
	5

	11
	Ножницы атравматические для резки бинта и одежды
	штука
	1

	12
	Пакет гипотермический охлаждающий
	штука
	1

	13
	Пакет перевязочный медицинский индивидуальный стерильный
	штука
	2

	14
	Парацетамол таблетки 500 мг
	таблетка
	10

	15
	Перекись водорода 3% - 100 мл
	флакон
	1

	16
	Перчатки медицинские нестерильные
	пара
	5

	17
	Салфетка антисептическая с этанолом
	штука
	10

	18
	Салфетка стерильная размером не менее 10 см х 10 см
	штука
	5

	19
	Салфетка медицинская для стимуляции дыхания (с пропиткой) или аммиак раствор для наружного применения 100 мг/мл в ампулах 1 мл
	штука/ампула
	10/10

	20
	Термометр электронный
	штука
	в количестве, определяемом юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями самостоятельно в зависимости от потребности

	(п. 20 в ред. постановления Минздрава от 12.06.2024 N 99)

	21
	Измеритель артериального давления
	штука
	в количестве, определяемом юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями самостоятельно в зависимости от потребности

	(п. 21 в ред. постановления Минздрава от 12.06.2024 N 99)

	22
	Уголь активированный таблетки 250 мг
	таблетка
	20

	23
	Фенотерол раствор для ингаляций 1 мг/мл во флаконах 20 мл/Сальбутамол аэрозоль для ингаляций дозированный 100 мкг/доза в ингаляторе 200 доз (400 доз)
	флакон
	1

Приложение 3
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
23.11.2023 № 178

[bookmark: P206]ПЕРЕЧЕНЬ
ВЛОЖЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В АПТЕЧКУ ДЛЯ ОСНАЩЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ (АВТОМОБИЛЬНУЮ)

	N
п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1
	Бинт медицинский стерильный размер 5 м х 10 см
	штука
	1

	2
	Бинт медицинский стерильный размер 7 м х 14 см
	штука
	1

	3
	Жгут кровоостанавливающий типа Эсмарха
	штука
	1

	4
	Лейкопластырь бактерицидный размер не менее 4 см x 10 см
	штука
	10

	5
	Ножницы атравматические для резки бинта и одежды
	штука
	1

	6
	Одеяло изотермическое 160 см x 210 см
	штука
	1

	7
	Пакет гипотермический охлаждающий
	штука
	1

	8
	Пакет перевязочный медицинский индивидуальный стерильный
	упаковка
	1

	9
	Перекись водорода 3% - 40 мл
	флакон
	1

	10
	Перчатки медицинские нестерильные
	пара
	3

	11
	Салфетка марлевая медицинская стерильная размер не менее 10 см x 10 см N 1
	штука
	5

	12
	Салфетка медицинская для стимуляции дыхания (с пропиткой) или аммиак раствор для наружного применения 100 мг/мл в ампулах 1 мл
	ампула/штука
	2/2

Приложение 4
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
23.11.2023 № 178

[bookmark: P272]ПЕРЕЧЕНЬ
ВЛОЖЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В АПТЕЧКУ ДЛЯ ОСНАЩЕНИЯ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ (БОРТОВУЮ)

	N
п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество из расчета на 50 человек

	1
	Ацетилсалициловая кислота таблетки 500 мг
	таблетка
	20

	2
	Валерианы экстракт таблетки 20 мг
	таблетка
	20

	3
	Валидол капсулы 100 мг
	капсула
	10

	4
	Глицерил тринитрат таблетки подъязычные 0,5 мг или спрей подъязычный дозированный 0,4 мг/доза в баллонах 10 г
	таблетка/штука
	20/1

	5
	Глюкометр
	штука
	1

	6
	Дротаверин таблетки 40 мг
	таблетка
	20

	7
	Жгут кровоостанавливающий типа Эсмарха
	штука
	1

	8
	Жгут кровоостанавливающий турникетного типа
	штука
	1

	9
	Каптоприл таблетки 25 мг
	таблетка
	40

	10
	Кеторолак таблетки, покрытые пленочной оболочкой, 10 мг
	таблетка
	20

	11
	Лейкопластырь бактерицидный
	штука
	10

	12
	Лоперамид капсулы 2 мг
	капсула
	20

	13
	Лоратадин таблетки 10 мг или Дезлоратадин таблетки 5 мг, покрытые оболочкой
	таблетка
	20

	14
	Метоклопрамид таблетки 10 мг
	таблетка
	20

	15
	Нафазолин капли для носа 0,1% - 10 мл или Ксилометазолина капли для носа 0,1% - 10 мл
	флакон
	1

	16
	Нифуроксазид таблетки 200 мг
	таблетка
	20

	17
	Ножницы атравматические для резки бинта и одежды
	штука
	1

	18
	Нормогидрон порошок для приготовления раствора для внутреннего применения
	пакет
	20

	19
	Омепразол капсулы 20 мг
	капсула
	20

	20
	Пакет гипотермический
	штука
	2

	21
	Пакет перевязочный медицинский индивидуальный стерильный
	упаковка
	4

	22
	Парацетамол таблетки 500 мг
	таблетка
	20

	23
	Перекись водорода раствор 3% - 100 мл
	флакон
	1

	24
	Перчатки медицинские нестерильные
	пара
	4

	25
	Пинцет анатомический 15 см
	штука
	1

	26
	Повязка гелевая противоожоговая стерильная 10 см х 10 см (20 см х 30 см)
	штука
	5

	27
	Салфетка стерильная размером не менее 10 см х 10 см
	штука
	5

	28
	Салфетка медицинская для стимуляции дыхания (с пропиткой) или аммиак раствор для наружного применения 100 мг/мл в ампулах 1 мл
	штука/ампула
	10/10

	29
	Сульфацетамид (сульфацил натрия) раствор (капли глазные) 200 мг/мл во флаконах 5 мл в комплекте с крышками-капельницами
	флакон
	1

	30
	Термометр медицинский
	штука
	1

	31
	Тест-полоски к глюкометру
	штука
	25

	32
	Тонометр
	штука
	1

	33
	Уголь активированный таблетки 250 мг
	таблетка
	30

Приложение 5
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
23.11.2023 № 178

[bookmark: P422]ПЕРЕЧЕНЬ
ВЛОЖЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В АПТЕЧКУ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ ПРИ ОТРАВЛЕНИИ ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИМИ СРЕДСТВАМИ

	N
п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1
	Магния сульфат порошок для приготовления раствора для внутреннего применения 20,0
	пакет
	3

	2
	Маска медицинская нестерильная одноразовая
	штука
	2

	3
	Натрия гидрокарбонат порошок для приготовления раствора 10,0
	пакет
	2

	4
	Очки защитные
	штука
	1

	5
	Пакет перевязочный медицинский индивидуальный стерильный
	штука
	2

	6
	Перекись водорода раствор 3% - 100 мл
	флакон
	1

	7
	Перчатки медицинские нестерильные
	пара
	2

	8
	Респиратор медицинский аэрозольный
	штука
	1

	9
	Салфетка медицинская для стимуляции дыхания (с пропиткой) или аммиак раствор для наружного применения 100 мг/мл в ампулах 1 мл
	штука/ампула
	5/5

	10
	Сульфацетамид (сульфацил натрия) раствор (капли глазные) 200 мг/мл во флаконах 5 мл в комплекте с крышками-капельницами в упаковке
	флакон
	1

	11
	Уголь активированный таблетки 250 мг
	таблетка
	20

Приложение 6
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
23.11.2023 № 178

[bookmark: P484]ПЕРЕЧЕНЬ
ВЛОЖЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В АПТЕЧКУ ЭКСТРЕННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДЛЯ ОСНАЩЕНИЯ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ (БОРТОВУЮ)

	N
п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество из расчета на одно воздушное судно

	1
	Аминокапроновая кислота раствор для инфузий 50 мг/мл в полимерных контейнерах 100 мл
	флакон
	2

	2
	Атропин раствор для инъекций 1 мг/мл в ампулах 1 мл
	ампула
	5

	3
	Глюкоза раствор для внутривенного введения 400 мг/мл в ампулах 5 мл
	ампула
	10

	4
	Дротаверина гидрохлорид раствор для внутривенного и внутримышечного введения 20 мг/мл в ампулах 2 мл
	ампула
	10

	5
	Жгут венозный
	штука
	2

	6
	Жгут кровоостанавливающий типа Эсмарха
	штука
	1

	7
	Жгут кровоостанавливающий турникетного типа
	штука
	1

	8
	Катетер аспирационный стерильный
	штука
	1

	9
	Катетер периферический
	штука
	3

	10
	Катетер урологический:
	штука

	мужской
	"
	2

	женский
	"
	2

	11
	Кеторолак раствор для внутривенного и внутримышечного введения 30 мг/мл в ампулах 1 мл
	ампула
	20

	12
	Контейнер для сбора и утилизации использованных медицинских изделий
	штука
	4

	13
	Ларингеальная маска, или надгортанный воздуховод, или ларингеальная трубка
	штука
	4

	14
	Магния сульфат раствор для внутривенного и внутримышечного введения 250 мг/мл в ампулах 5 мл
	ампула
	10

	15
	Маска медицинская нестерильная одноразовая
	штука
	3

	16
	Метоклопрамид раствор для внутривенного и внутримышечного введения 5 мг/мл в ампулах 2 мл
	ампула
	10

	17
	Мешок дыхательный Амбу с набором масок (детская, взрослая):
	комплект

	1 л
	"
	1

	3 л
	"
	1

	18
	Натрия хлорид раствор для инфузий 9 мг/мл в бутылках стеклянных 200 мл / раствор для инфузий 9 мг/мл в контейнерах полимерных 250 мл
	флакон/контейнер
	2

	19
	Натрия хлорид раствор для инъекций изотонический 9 мг/мл в ампулах 5 мл
	ампула
	10

	20
	Пакет перевязочный медицинский индивидуальный стерильный
	штука
	2

	21
	Перчатки медицинские нестерильные
	пара
	6

	22
	Преднизолон раствор для инъекций 30 мг/мл в ампулах 1 мл
	ампула
	10

	23
	Пропранолол таблетки 40 мг
	таблетка
	10

	24
	Роторасширитель
	штука
	1

	25
	Салфетка антисептическая с этанолом
	штука
	30

	26
	Салфетка стерильная размером не менее 10 см х 10 см
	штука
	5

	27
	Система перфузионная типа "Бабочка"
	штука
	2

	28
	Система универсальная медицинская трансфузионно-инфузионная
	штука
	3

	29
	Стетоскоп
	штука
	1

	30
	Фенотерол или Сальбутамол аэрозоль дозированный для ингаляций 100 мкг/доза - 200 доз или 400 доз
	флакон
	1

	31
	Фуросемид раствор для внутривенного и внутримышечного введения 10 мг/мл в ампулах 2 мл
	ампула
	10

	32
	Хлоргексидин раствор 0,05% - 100 мл
	флакон
	1

	33
	Хлоропирамин раствор для внутривенного и внутримышечного введения 20 мг/мл в ампулах 1 мл
	ампула
	10

	34
	Шприц медицинский одноразовый стерильный:
	штука

	2 мл
	"
	10

	5 мл
	"
	10

	10 мл
	"
	10

	20 мл
	"
	10

	100 мл
	"
	1

	35
	Эпинефрин раствор для инъекций 1,82 мг/мл в ампулах 1 мл
	ампула
	10

	36
	Эуфиллин раствор для внутривенного введения 24 мг/мл в ампулах 5 мл
	ампула
	10

	37
	Языкодержатель:
	штука

	детский
	"
	1

	взрослый
	"
	1